

Miljøtilsynsrapport for landbrugstilsyn på:

Adresse:	Sæddingvej 4, 6900 Skjern
CVR:	29033587
Type:	Landbrug med blandet husdyrhold 3-15 DE
Tilsyn:	Basis tilsyn – d. 10-11-2023
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Husdyrhold som er omfattet af reglerne om anmeldelse. Dyreholdet har nemlig et omfang som er defineret som erhvervsmæssigt dyrehold. Dette skal ske på baggrund af "Husdyrgødningsbekendtgørelsen", (Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og opbevaring af gødning BEK nr. 2243 af 29/11/2021). Husdyrholdet skal anmeldes til kommunen via <https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/miljoe> under punktet Anmeld Hestehold, ammekvæg og lignende.
- Vandforsyningsboring DGU 93.241 har ingen aktiv vandindvindingstilladelse. Ønskes der at benytte vand fra boringen, skal der søges om tilladelse til indvinding af grundvand til havevanding via <https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/boringer-drikkevand-og-vandforsyning> punktet havevanding. Når du kommer ind på ansøgningsskemaet bliver du bedt om at udpege boringens placering, som jo er i gårdspladsen og ikke ved søen. Du bedes i bemærkningsfeltet skrive "*Der er tale om nuværende boring DGU 93.241 som p.t. fejlagtigt er placeret ved søen.*"
- Af BBR fremgår en nedgravet olietank fra 1982 som er i drift. Olietanken har overskredet sin udløbsdato. Det skal sikres at denne tank er taget ud af drift, og sløjfet, og den afmeldes af ejer i BBR.

Ovenstående forhold giver anledning til følgende indskærpelse(r):

- Olietanken afmeldes i BBR via <https://www.bygogmiljoe.dk/> Indskærpelsen er givet på baggrund af Olietankbekendtgørelsen - BEK nr 1257 af 27/11/2019

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser

14-11-2023	Indskærpelse, Miljø	Af BBR fremgår en nedgravet en idræftværende olietank fra 1982, som har overskredet sin udløbsdato. Det skal sikres at denne tank er taget ud af drift og sløjftet, og den afmeldes af ejer i BBR. Dette gøres via. https://www.bygogmiljoe.dk/
------------	---------------------	---

Tilsynskommentarer

Godkendelse/tilladelse

Godkendelsestype Godkendelsesdato Sidste tilladelse Tilladte dyreenheder	Afventer ejers anmeldelse.
Anmeldelse (dyrehold)/godk./tilladelse	Ingen anmeldelse / godkendelse. Husdyrhold som er omfattet af reglerne om anmeldelse. Dyreholdet har nemlig et omfang som er defineret som erhvervsmæssigt dyrehold. Dette skal ske på baggrund af "Husdyrgødningsbekendtgørelsen", (Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og opbevaring af gødning BEK nr. 2243 af 29/11/2021). Husdyrholdet skal anmeldes til kommunen. https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/miljoe under punktet Anmeld Hestehold, ammekvæg og lignende.

Dyrehold/produktionsareal	
Dyrehold	Ad CHR d. 11. mar. 2023 Handyr: 1, Kvier: 3, Køer: 2 3 heste - som ikke fremgår af CHR registret. Kan indberettes via. https://landbrugsindberetning.dk/
Produktionsareal	5 bokse i stald af 3x4 meter. Læskur på ca. 20 m ² nord for stalden. Dybstrøelse.
Staldsystem	Dybstrøelse.
Antal bokse/hestebokse	5 bokse.
Afløb fra stald	Afløb til ajlebeholder.

Opbevaringsanlæg	
Møddingsplads (afløb, randbelægning mv.)	Ingen mødding.

Markstakke		Antal
Kompost - overdækning, saft, afstand mv.	Dybstrøelse bliver normalt liggende i stalden til udbringning. I forbindelse med udbringning opbevares små mængder dybstrøelse på cementpladsen. Ejer er bekendt med at det skal overdækkes.	

Beholderoversigt							
Type	Bygge-dato	Kontrol- Dato/ interval		Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdæk-ningstype	Bemærkning
Gyllebeholder	01-01-1989	11-12-2015	10	125	500		Beholderkontrol udført den 11-12-2015, ingen bemærkninger.
Gyllekanaler	01-01-1982			0	180		

Aktuel opbevaringskapacitet, flydende gødning (mdr.): 9,60

Aktuel opbevaringskapacitet, fast gødning (mdr.): _____

Beholdere	
Ajlebeholder	Ganske lidt afløb til ajlebeholder. Dybstrøelse opsamler det meste.
Gyllebeholder 1 (Dyk indløb, flydelag)	Gyllebeholder fra 1989: 500 m ³ . Beholder var fyldt med vand ved tilsynet. Sidste beholderkontrol - 2015. Næste beholderkontrol i 2025. Gyllebeholders status overvejes af ejer.

Tidligere aftaler om opbevaring af gødning – afventer fremtidig status			
Aftaletype	Adresse	Fast m ³ /år	Flyd m ³ /år
Modtage til opbevaring	Sæddingvej 13		600

BBR - oplysninger									
Fabr. år	Fabr. nr.	Klassifikation	Type nr.	Etab. år	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjfet	Sløjf. frist
		Tank		1989	Gylle		Over terræn, udendørs		
1982	1271	Tank	12-000	1982	Mineralske olieprodukter	1.500	Nedgravet		

Olie og kemikalier	
Olie-/dieseltanke	Af BBR fremgår en nedgravet en idriftværende olietank fra 1982, som har overskredet sin udløbs dato. Det skal sikres at denne tank er taget ud af drift, og sløfet, og den afmeldes af ejer i BBR.

Affald	
Affaldssortering	Se mere om plastsortering på https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/

Generelle bemærkninger	
Indretning af boring	Vandforsyningsboring DGU 93.241 lige syd for søen fra 1970. Der foreligger ingen vandindvindingstilladelse og boring er den forkert placeret hos GEUS, og skal flyttes til gårdspladsen. Der er udtag i gårdspladsen og ved søen. Ønskes der at benytte boringen, skal der søges om tilladelse til indvinding af grundvand til havevanding via https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/boringer-drikkevand-og-vandforsyning punktet havevanding.
Rotter	Se mere om rotte-forebyggelse på https://rotteangreb.dk/
Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.

Miljørisikovurdering	
Dato for vurdering	08-11-2023
A. Miljøledelse	5
B. Regelefterlevelse	3
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	1
E. Sårbarhed	1
Vægtet sandsynlighed	3,80
Vægtet konsekvens	1,66
Vægtet score	2,73

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Anne-Marie Gintberg

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.